ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ XUÂN HẢI

Số:             /UBND-VHXH

V/v đẩy mạnh tuyên truyền,

kết nối thông tin nhu cầu tuyển

dụng, tìm kiếm việc làm trên

địa bàn huyện năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xuân Hải, ngày        tháng 03 năm 2025

Kính gửi:

                  - Các ngành, đoàn thể cấp xã;

                  - Các đơn vị thôn.

Trong thời gian qua, UBND huyện đã có các chương trình triển khai cụ thể

nhằm tuyên truyền, kết nối thông tin tuyển dụng, tìm kiếm việc làm đến người

dân, đã có nhiều lao động trên địa bàn được tuyển dụng song so với nhu cầu tuyển

dụng của các doanh nghiệp qua sàn giao dịch việc làm của Trung tâm Dịch vụ

việc làm Hà Tĩnh, trong tháng 02/2025 có gần 60 Doanh nghiệp có nhu cầu tuyển

dụng với số lượng lên đến 7.666 lượt lao động; đặc biệt là các doanh nghiệp đóng

trên địa bàn huyện có nhu cầu tuyển dụng cao như: Công ty CP may thể thao

chuyên nghiệp Nghi Xuân (May Prosport Nghi Xuân), Công ty đua chó Xuân

Thành, Công ty CP nhựa bao bì Vinh. Chương trình xuất khẩu lao động tại các

nước như: Hàn Quốc, Nhật Bản, Đài Loan, Singapore và các nước Châu Âu….

(có thông tin nhu cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp gửi kèm theo). Để kịp

thời cung ứng nguồn nhân lực cho doanh nghiệp phát triển, mở rộng quy mô sản

xuất kinh doanh và giải quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã giao:

1. Công chức Văn hóa – Xã hội; các đơn vị thôn

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền thực chất, hiệu quả bằng nhiều hình

thức đến tận người dân: thông báo trên hệ thống Truyền thanh cơ sở, lồng ghép

thông báo qua các cuộc họp và trên trang thông tin xã, các kênh facebook,

zalo,… về thông tin tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp để giúp người

lao động có nhu cầu tìm việc tiếp cận thông tin và tìm kiếm được việc làm. Phát

huy trách nhiệm của Ban công tác mặt trận thôn, Tổ chuyển đổi số cộng đồng để

thực hiện.

- Công chức chuyên môn phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông

dân, Đoàn Thanh niên xuống tận thôn để cùng với Ban công tác mặt trận rà soát

nhu cầu việc làm của hội viên mình; việc rà soát dựa trên nhu cầu của nhà tuyển

dụng để phân loại đối tượng ngay từ đầu, đảm bảo thông tin tuyển dụng đến

được đối tượng phù hợp. Kết quả thực hiện báo cáo về UBND xã vào ngày 03

hàng tháng để tổng hợp báo cáo UBND huyện (theo mẫu gửi kèm);

2

- Chủ động phối hợp với doanh nghiệp tuyển dụng, các đơn vị liên quan

tổ chức các buổi tư vấn việc làm ngay tại thôn, xã để kết nối doanh nghiệp và

người lao động, tăng cơ hội tuyển dụng, giải quyết việc làm cho lao động.

2. Các ngành, đoàn thể cấp xã

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp các cơ quan, đơn vị liên

quan tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của

Đảng, pháp luật Nhà nước; nhu cầu tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp

trong và ngoại tỉnh.

- Các tổ chức đoàn thể chỉ đạo rà soát về thực trạng lao động việc làm của

đoàn viên, hội viên mình, phân loại đối tượng và nắm bắt nhu cầu việc làm (theo

Phiếu khảo sát gửi kèm); phối hợp công chức Văn hóa – Xã hội (phụ trách lĩnh

vực LĐTBXH), các đơn vị để tổ chức các Chương trình kết nối tuyển dụng lao

động của các doanh nghiệp, nhằm tăng tỷ lệ giải quyết việc làm trên địa bàn. Kết

quả rà soát gửi về UBND xã trước 14 giờ ngày 21/3/2025.

Yêu cầu các ngành, tổ chức đoàn thể, các đơn vị thôn nghiêm túc thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Đảng ủy; HĐND; UBMTTQ;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đậu Văn Hùng

		2025-03-14T11:28:13+0700

		2025-03-20T13:41:44+0700

		2025-03-20T13:42:01+0700

		2025-03-20T13:43:37+0700